quibusdam rationabilibus causis in Apuliam missus est, ibique dum redire cœperat, apud Cajetam Nonis Februarii defunctus est. Willelmus de Monasteriolo filius ejus in Apulia magnæ sublimitatis eques erat, Græcos et Langobardos armis premebat et vicario sancti Petri apostoli subdebat.

CAPUT XXIV.

Quod Malgerius archiepiscopus archiepiscopatum duci reddidit et ille Maurilium monachorum subrogavit.

Eo tempore Malgerius archipræsul Rothomagensis desperare cœpit, et insipientia ductus archipræsulatum duci reddidit. Dux autem Malgerium in insula quæ dicitur Gbernervia [Gernsey] retrusit et synodi decreto metropolitanam sedem Maurilio Ficannensi monacho multis virtutibus excellenti tradidit. Tunc etiam Northmannos discordia turbavit, eosque vicinorum qui bella paci præponebant, cruores effundere compulsi. Enimvero, ex quo Northmanni arva Neustriæ cœperunt incolere, mos fuit Franciæ semper eis invidere. Concitabant ergo reges adversus filios insurgere, asserentes terras quas possident suis majoribus violenter eos subripuisse. Quibus rex Henricus vehementer irritatus, ambagibus, imo malignissimis æmulorum suggestionibus, ob ducis imperium, duobus hostium agminibus Northmanniam est aggressus. Unum quidem electæ nobilitatis virorum fortium, ad Calcinum subvertendum territorium direxit; cui fratrem suum nomine Odonem præfecit. Alter vero cum Goiffredo Martello, ad demoliendum comitatum Ebroucensem, ipse præfuit. Dux ergo, ut se suosque taliter opprimi videret, magno et nobili tactus dolore milites protinus elegit, quos ad comprimendos Calcei subversores celerrime direxit. Ipse autem cum suorum nonnullis circa regem se contulit, quatenus pœnas lucret, si quem satellitum a regis latere abstrahere aliquatenus valeret. Venientes vero Northmanni ad Francos, reppererunt eos apud Mortuum mare in incendiis et mulierum ludibriis occupatos. Cum quibus illico mane commissum bellum in continua cæde occumbentium ad usque nonam ab utrisque est protractum. Novissime autem Francigenæ victi fugerunt et Northmanni eventum duci mox per nuntios intimaverunt. At ille nimis lætus super hanc rem, Henricum regem volens effugare, terruit eum ejus legatione. Nuntius ducis regalibus castris appropriavit, et in quodam proximo monte noctu stans fortiter clamare cœpit. Cumque regii vigiles sciscitarentur quis esset, vel quare tali hora sic vociferaretur, respondisse fertur: « Rodulfus de Toernia nominatus sum, vobisque defero lugubre nuntium. Ad Mortuum mare currus vestros cum carris ducite et inde cadavera charorum vestrorum reportate. Franci quippe Northmannorum militiam experiri super nos venerunt, eamque multo majorem quam voluissent, invenerunt. Odo signifer eorum turpiter fugatus est, et Wido Pontivi comes captus est. Reliqui omnes capti aut perempti sunt, aut obnixè